



Balancete do razão em 31-12-2022  
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SOCIAL  
E RECREATIVA DE S. COSMADO

*Handwritten signature*  
contas  
2023

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
11	Caixa	2 796,10		2 796,10
12	Depósitos à ordem	191 625,35		191 625,35
21	Clientes e utentes	30 546,14	4 096,66	26 449,48
22	Fornecedores	1 709,29	42 802,40	(41 093,11)
23	Pessoal		46 709,16	(46 709,16)
24	Estado e outros entes públicos	2 039,89	16 953,58	(14 913,69)
25	Financiamentos obtidos		38 650,39	(38 650,39)
27	Outras contas a receber e a pagar	34 658,93	246 017,31	(211 358,38)
28	Diferimentos	2 327,51		2 327,51
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2 469,91		2 469,91
41	Investimentos financeiros	9 012,82		9 012,82
43	Ativos fixos tangíveis	2 690 659,11	1 138 376,11	1 552 283,00
45	Investimentos em curso	129 553,49		129 553,49
56	Resultados transitados	287 600,91	1 466 728,62	(1 179 127,71)
59	Outras variações nos fundos patrimoniais		385 994,52	(385 994,52)
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	108 929,98		108 929,98
62	Fornecimentos e serviços externos	250 575,21		250 575,21
63	Gastos com o pessoal	628 450,65		628 450,65
64	Gastos de depreciação e de amortização	68 308,53		68 308,53
68	Outros gastos	5 476,41		5 476,41
69	Gastos de financiamento	1 126,93		1 126,93
71	Vendas		1 025,14	(1 025,14)
72	Prestações de serviços		519 128,89	(519 128,89)
75	Subsídios, doações e legados à exploração		508 393,72	(508 393,72)
78	Outros rendimentos		32 990,66	(32 990,66)
	<b>Total</b>	<b>4 447 867,16</b>	<b>4 447 867,16</b>	<b>0,00</b>

Administração / Gerência

*Handwritten signature*  
Ana B.

Técnico Oficial de Contas N° 47745

*Handwritten signature*



Balancete analítico em 31-12-2022  
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SOCIAL  
E RECREATIVA DE S. COSMADO

*Se calc*

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
<b>1</b>	<b>MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>	<b>194 421,45</b>		<b>194 421,45</b>
11	Caixa	2 796,10		2 796,10
12	Depósitos à ordem	191 625,35		191 625,35
<b>2</b>	<b>CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>	<b>71 281,76</b>	<b>395 229,50</b>	<b>(323 947,74)</b>
21	Clientes e utentes	30 546,14	4 096,66	26 449,48
211	Clientes e utentes c/c	30 546,14		30 546,14
2111	Clientes gerais	4 600,00		4 600,00
2117	Utentes	25 946,14		25 946,14
218	Adiantamentos de clientes e utentes		4 096,66	(4 096,66)
<b>22</b>	<b>Fornecedores</b>	<b>1 709,29</b>	<b>42 802,40</b>	<b>(41 093,11)</b>
221	Fornecedores c/c	1 401,29	42 802,40	(41 401,11)
2211	Fornecedores gerais	1 401,29	42 802,40	(41 401,11)
228	Adiantamentos a fornecedores	308,00		308,00
<b>23</b>	<b>Pessoal</b>		<b>46 709,16</b>	<b>(46 709,16)</b>
231	Remunerações a pagar		46 709,16	(46 709,16)
2312	Ao pessoal		46 709,16	(46 709,16)
<b>24</b>	<b>Estado e outros entes públicos</b>	<b>2 039,89</b>	<b>16 953,58</b>	<b>(14 913,69)</b>
242	Retenção de impostos sobre rendimentos		2 762,30	(2 762,30)
243	Imposto sobre o valor acrescentado IVA	2 039,89		2 039,89
2437	IVA - A recuperar	1 505,67		1 505,67
2438	IVA - Reembolsos pedidos	534,22		534,22
245	Contribuições para a Segurança Social		14 191,28	(14 191,28)
<b>25</b>	<b>Financiamentos obtidos</b>		<b>38 650,39</b>	<b>(38 650,39)</b>
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras		38 650,39	(38 650,39)
2511	Empréstimos bancários		38 650,39	(38 650,39)
<b>27</b>	<b>Outras contas a receber e a pagar</b>	<b>34 658,93</b>	<b>246 017,31</b>	<b>(211 358,38)</b>
271	Fornecedores de investimentos	4 147,66	64 406,25	(60 258,59)
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	4 147,66	64 406,25	(60 258,59)
272	Devedores e credores por acréscimos (per. econ.)	1 527,28	87 655,82	(86 128,54)
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	1 527,28		1 527,28
2722	Credores por acréscimos de gastos		87 655,82	(87 655,82)
278	Outros devedores e credores	28 983,99	93 955,24	(64 971,25)
<b>28</b>	<b>Diferimentos</b>	<b>2 327,51</b>		<b>2 327,51</b>
281	Gastos a reconhecer	2 327,51		2 327,51
<b>3</b>	<b>INVENTÁRIOS E ATIVOS BIOLÓGICOS</b>	<b>2 469,91</b>		<b>2 469,91</b>
<b>33</b>	<b>Matérias-primas, subsidiárias e de consumo</b>	<b>2 469,91</b>		<b>2 469,91</b>
331	Matérias-primas	2 469,91		2 469,91
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>2 829 225,42</b>	<b>1 138 376,11</b>	<b>1 690 849,31</b>
<b>41</b>	<b>Investimentos financeiros</b>	<b>9 012,82</b>		<b>9 012,82</b>

Administração / Gerência

*Ana B.*  
*Nilson*

Técnico Oficial de Contas N.º 47745

*Américo*





Balancete analítico em 31-12-2022  
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SOCIAL  
E RECREATIVA DE S. COSMADO

*AS*  
*cafe*  
*cosmado Cos.*

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
415	Outros investimentos financeiros	9 012,82		9 012,82
4157	Outros investimentos financeiros - FCT	9 012,82		9 012,82
<b>43</b>	<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>2 690 659,11</b>	<b>1 138 376,11</b>	<b>1 552 283,00</b>
433	Outros ativos fixos tangíveis	2 690 659,11	1 138 376,11	1 552 283,00
4331	Terrenos e recursos naturais	17 276,97		17 276,97
4332	Edifícios e outras construções	2 375 881,53		2 375 881,53
4333	Equipamento básico	205 907,91		205 907,91
4334	Equipamento de transporte	73 068,09		73 068,09
4335	Equipamento administrativo	7 793,42		7 793,42
4337	Outros ativos fixos tangíveis	10 731,19		10 731,19
4338	Depreciações acumuladas		1 138 376,11	(1 138 376,11)
43382	Edifícios e outras construções		864 694,08	(864 694,08)
43383	Equipamento básico		187 417,84	(187 417,84)
43384	Equipamento de transporte		68 818,08	(68 818,08)
43385	Equipamento administrativo		7 690,92	(7 690,92)
43387	Outros ativos fixos tangíveis		9 755,19	(9 755,19)
<b>45</b>	<b>Investimentos em curso</b>	<b>129 553,49</b>		<b>129 553,49</b>
453	Ativos fixos tangíveis em curso	129 553,49		129 553,49
<b>5</b>	<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>	<b>287 600,91</b>	<b>1 852 723,14</b>	<b>(1 565 122,23)</b>
<b>56</b>	<b>Resultados transitados</b>	<b>287 600,91</b>	<b>1 466 728,62</b>	<b>(1 179 127,71)</b>
<b>59</b>	<b>Outras variações nos fundos patrimoniais</b>		<b>385 994,52</b>	<b>(385 994,52)</b>
593	Subsídios		385 994,52	(385 994,52)
5931	Subsídios atribuídos		385 994,52	(385 994,52)
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>	<b>1 062 867,71</b>		<b>1 062 867,71</b>
<b>61</b>	<b>Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas</b>	<b>108 929,98</b>		<b>108 929,98</b>
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	108 585,48		108 585,48
613	Ativos biológicos (compras)	344,50		344,50
<b>62</b>	<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	<b>250 575,21</b>		<b>250 575,21</b>
622	Serviços especializados	65 810,05		65 810,05
6221	Trabalhos especializados	42 270,26		42 270,26
6222	Publicidade e propaganda	17,22		17,22
6226	Conservação e reparação	23 522,57		23 522,57
623	Materiais	5 152,51		5 152,51
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	2 858,11		2 858,11
6233	Material de escritório	1 709,45		1 709,45
6238	Outros	584,95		584,95
624	Energia e fluidos	134 448,15		134 448,15
6241	Electricidade	33 363,10		33 363,10
6242	Combustíveis	93 155,80		93 155,80

Administração / Gerência

*Ana B.*  
*[Signature]*  
*[Signature]*

Técnico Oficial de Contas N° 47745

*[Signature]*



Balancete analítico em 31-12-2022  
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SOCIAL  
E RECREATIVA DE S. COSMADO

*carle*  
Carle

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
6243	Água	7 929,25		7 929,25
625	Deslocações, estadas e transportes	357,70		357,70
6251	Deslocações e estadas	357,70		357,70
626	Serviços diversos	44 806,80		44 806,80
6261	Rendas e alugueres	4 608,08		4 608,08
6262	Comunicação	3 941,56		3 941,56
6263	Seguros	3 691,12		3 691,12
6267	Limpeza, higiene e conforto	28 263,94		28 263,94
6268	Outros serviços	4 302,10		4 302,10
<b>63</b>	<b>Gastos com o pessoal</b>	<b>628 450,65</b>		<b>628 450,65</b>
632	Remunerações do pessoal	504 724,37		504 724,37
634	Indemnizações	6 941,37		6 941,37
635	Encargos sobre remunerações	111 890,27		111 890,27
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	4 332,14		4 332,14
638	Outros gastos com o pessoal	562,50		562,50
<b>64</b>	<b>Gastos de depreciação e de amortização</b>	<b>68 308,53</b>		<b>68 308,53</b>
642	Ativos fixos tangíveis	68 308,53		68 308,53
6422	Edifícios e outras construções	47 962,36		47 962,36
6423	Equipamento básico	7 171,65		7 171,65
6424	Equipamento de transporte	12 517,02		12 517,02
6425	Equipamento administrativo	102,50		102,50
6427	Outros ativos fixos tangíveis	555,00		555,00
<b>68</b>	<b>Outros gastos</b>	<b>5 476,41</b>		<b>5 476,41</b>
681	Impostos	1 343,30		1 343,30
6811	Impostos diretos	406,06		406,06
6812	Impostos indiretos	643,52		643,52
6813	Taxas	293,72		293,72
688	Outros	4 133,11		4 133,11
6881	Correções relativas a períodos anteriores	3 687,40		3 687,40
6883	Quotizações	24,00		24,00
6884	Ofertas e amostras de inventários	240,95		240,95
6888	Outros não especificados	180,76		180,76
<b>69</b>	<b>Gastos de financiamento</b>	<b>1 126,93</b>		<b>1 126,93</b>
691	Juros suportados	1 126,93		1 126,93
6911	Juros de financiamentos obtidos	1 126,87		1 126,87
6918	Outros juros	0,06		0,06
<b>7</b>	<b>RENDIMENTOS</b>		<b>1 061 538,41</b>	<b>(1 061 538,41)</b>
<b>71</b>	<b>Vendas</b>		<b>1 025,14</b>	<b>(1 025,14)</b>
711	Mercadorias		1 025,14	(1 025,14)

*Ana B.*

*Carle*





Balancete analítico em 31-12-2022  
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SOCIAL  
E RECREATIVA DE S. COSMADO

*As*  
*Carla*  
*Carla Cosmado*

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
<b>72</b>	<b>Prestações de serviços</b>		<b>519 128,89</b>	<b>(519 128,89)</b>
721	Quotas dos utilizadores		504 118,90	(504 118,90)
722	Quotizações e jóias		1 008,00	(1 008,00)
725	Serviços secundários		14 001,99	(14 001,99)
<b>75</b>	<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>		<b>508 393,72</b>	<b>(508 393,72)</b>
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos		493 467,05	(493 467,05)
752	Subsídios de outras entidades		1 066,61	(1 066,61)
753	Doações e heranças		13 860,06	(13 860,06)
<b>78</b>	<b>Outros rendimentos</b>		<b>32 990,66</b>	<b>(32 990,66)</b>
781	Rendimentos suplementares		219,24	(219,24)
7816	Outros rendimentos suplementares		219,24	(219,24)
782	Descontos de pronto pagamento obtidos		7,52	(7,52)
787	Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		10 500,00	(10 500,00)
7871	Alienações		10 500,00	(10 500,00)
788	Outros		22 263,90	(22 263,90)
7881	Correções relativas a períodos anteriores		1 607,45	(1 607,45)
7883	Imputação de subsídios para investimentos		20 517,00	(20 517,00)
7888	Outros não especificados		139,45	(139,45)
<b>8</b>	<b>RESULTADOS</b>			
	<b>Total</b>	<b>4 447 867,16</b>	<b>4 447 867,16</b>	<b>0,00</b>

Administração / Gerência

*Ana B.*

*Nilsa Carla*

Técnico Oficial de Contas Nº 47245

*[Signature]*